
 

Ministero dell’ Istruzione   e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi”  Penne (Pe) 

https://www.istitutomarconi-penne.it/ 

 
 

1  
 

 

 

 

Al personale docente 

All’albo della scuola  

Amministrazione Trasparente 

Al Sito web 
Scadenza 17/12/2024 

Oggetto: AVVISO di selezione n.4 tutor interni e n. 3  esperti interni/esterni per Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus PROGETTO “PIANO SCUOLA ESTATE”Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, 

CUP E14D24001850007 
codice progetto ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-AB-2024-20  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la candidatura presentata dalla nostra scuola in risposta all’Avviso Prot.9369 del 22/04/2024, , Fondo 

Sociale Europeo; 

Vista la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 con cui l’ Unità di missione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 ha 
autorizzato l’attuazione del progetto Piano scuola Estate; 

VISTO il decreto di indizione della procedura p r o t .  6 1 0 9  del 1 2 .10.2024 con il quale questo Istituto 
ha autorizzato l’espletamento di una procedura di selezione rivolta a personale interno alla Istituzione 
scolastica, personale appartenente ad altra Istituzione scolastica, dipendente di altra P.A. e/o esperti esterni; 

VISTO l’avviso prot. 6110 del 12/10/2024; 

PRESO ATTO del verbale prot. 7622 del 18/11/2024 redatto dalla commissione incaricata con decreto 
prot.7092 del 31/10/2024; 

VISTO il proprio decreto di approvazione della graduatoria prot. 8019 del 2/12/2024; 

ACQUISITA la rinuncia alla nomina in qualità di tutor del prof. COLANGELI Giorgio prot. 8075 del 
3/12/2024: 

ACCERTATA pertanto la necessità ai fini della realizzazione del progetto di reperire le seguenti ulteriori 
figure progettuali: 

https://www.istitutomarconi-penne.it/


 

Ministero dell’ Istruzione   e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi”  Penne (Pe) 

https://www.istitutomarconi-penne.it/ 

 
 

2  
 

 
DISPONE 

 

La riapertura dei termini dell’ Avviso interno per la selezione mediante procedura comparativa di titoli 

per la realizzazione del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 

plus (FSE+) AVVISO PUBBLICO 59369 del 19.04.2024 Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025.  

 

Art.1 Figure professionali richieste 

 

Il presente avviso è destinato alla selezione delle seguenti figure professionali come di seguito riportato: 

 
Titolo Modulo n. alunni 

coinvolti 
n.ore Figure richieste 

45352 - Educazione motoria (Corso di 
Equitazione) 

20 30 n.1 tutor 

n.1 esperto 

45732 Educazione motoria (Sport a scuola) 20 30 n.1 tutor 
n.1 esperto 

45735 - Consapevolezza ed espressione culturale 
(Linguaggio audio video) 

20 30 n.1 tutor 

 

45739 Lingua madre (Corso di italiano) 16 30 n.1 tutor 

n.1 esperto 

Compiti dell’Esperto: 
1. Formulare il progetto didattico inerente al modulo e un dettagliato piano di lavoro da cui risultino 
i contenuti, le modalità i tempi e gli strumenti che garantiscano l’effettiva realizzazione del modulo 
formativo; 

2. Partecipare alle riunioni periodiche organizzate dal Dirigente Scolastico per coordinare 
3. l’attività dei corsi; 
4. Elaborare, erogare e valutare in sinergia con il tutor, le verifiche necessarie per la valutazione finale 
dei corsisti e consegnare i risultati alla fine del modulo, entro i termini previsti, insieme alla documentazione 
sul programma svolto, la relazione finale, i materiali prodotti dai corsisti anche su supporti digitali e le 
schede degli allievi con le competenze raggiunte; 
5. Confrontarsi con i Consigli di classe dei corsisti per monitorare la ricaduta dell’intervento 
6. sul curriculare; 
7. Gestire la piattaforma on-line relativa ai Progetti PN scuola 21-27 per quanto di propria 
competenza; 

8. Compilare e firmare il registro delle attività; 

9. Rispettare l’informativa sulla privacy acclusa alla nomina; 
10. Svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario stabilito. 

Compiti del Tutor: 
1. Predisporre in collaborazione con l’esperto una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento per la sua realizzazione; 
2. Avere cura del registro didattico e di presenza, annotando le assenze, verificando che vi siano tutte 
le firme dei presenti, segnando l’orario di inizio e fine delle attività; 

https://www.istitutomarconi-penne.it/


 

Ministero dell’ Istruzione   e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi”  Penne (Pe) 

https://www.istitutomarconi-penne.it/ 

 
 

3  
 

3. Accertarsi che le schede allievi siano compilate e firmate; 

4. Monitorare le presenze segnalando tempestivamente quando scendono oltre le tre unità; 

5. Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto dei limiti previsti di (9-8 
alunni) per 2 incontri consecutivi, in tal caso è necessario effettuare la chiusura anticipata del modulo; 

6. Confrontarsi con i Consigli di classe dei corsisti per monitorare la ricaduta dell’intervento sul 
curriculare; 

7. Rispettare l’informativa sulla privacy acclusa alla nomina; 

8. Svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario stabilito 
9. Gestire la piattaforma on-line relativa ai Progetti PN scuola 21-27per quanto di propria  
competenza 

10. Compilare e firmare il registro delle attività; 

11. Presentare una relazione sull’attività svolta; 
12. Collaborare con l’esperto e con la figura aggiuntiva ove presente, per elaborare, erogare  e valutare 
le verifiche necessarie per la valutazione finale dei corsisti 
 

Art.3 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del 

termine utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 
b) siano in possesso del titolo di studio attinente alla selezione del presente avviso e al  percorso 

formativo da realizzare; 

c) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione 

dai pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo 

restando l’obbligo di indicarli in caso contrario; 
d) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 
e) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica; 
f) essere in possesso del requisito della particolare esperienza strettamente correlata al contenuto 

della prestazione richiesta; 

 

Art. 4 - Requisiti di accesso e griglia di valutazione 
Potranno presentare domanda: 

i docenti e/o esperti esterni che possiedano documentate conoscenze e competenze, coerenti con 

l’incarico da svolgere, sulla base dei seguenti criteri, oggetto di valutazione e di valutazione  

comparativa: 

 

 

 

 

 

 

https://www.istitutomarconi-penne.it/


 

Ministero dell’ Istruzione   e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi”  Penne (Pe) 

https://www.istitutomarconi-penne.it/ 

 
 

4  
 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA E GLOBALE DEI TITOLI PER ESPERTI – TUTOR 
INTERNI – ESPERTI INTERNI/ESTERNI – FIGURE DI SISTEMA (ALLEGATO B) 

 N.PAGINA 
RIFERIMENTO 
DEL 
CURRICULUM 

DA 
COMPILARE 
A CURA DEL 
CANDIDATO 

DA 
COMPILARE A 
CURA DELLA 
COMMISSIONE 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN 
CUI SI CONCORRE 

   

 

A1. LAUREA ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI    

110 e lode 25    

100 – 110 20    

< 100 15    

A2. LAUREA ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e lode 15    

100-110 10    

< 100 5    

A3. DIPLOMA ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE (in alternativa ai 
punti A1 e A2) 

  
5 

   

A4. DOTTORATO DI RICERCA 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

  
5 

   

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI 
II LIVELLO ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE 

  
5 

   

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I 
LIVELLO ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE (in alternativa al 
punto A5) 

  

3 

   

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR 

 

Max 2 
Cert. 

5 punti 
cad. 
(Max 10 
p.) 

   

B2. COMPETENZE 
LINGUISTICHE CERTIFICATE 
LIVELLO C1 

  
5 punti 

   

B3. COMPETENZE 
LINGUISTICHE CERTIFICATE 
LIVELLO B2 (in alternativa a C1) 

  
3 punti 

   

B4. COMPETENZE 
LINGUISTICHE CERTIFICATE 
LIVELLO B1 (in alternativa a C1 e B2) 

  
2 punti 

   

LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

C1. ISCRIZIONE ALL' ALBO 
PROFESSIONALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE 

Max 10 
Anni 

1 punto 
per anno 

   

https://www.istitutomarconi-penne.it/


 

Ministero dell’ Istruzione   e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi”  Penne (Pe) 

https://www.istitutomarconi-penne.it/ 

 
 

5  
 

 
REQUISITI E CRITERI DI ACCESSO ESPERTI MODULI CORSO DI EQUITAZIONE 
E SPORT A SCUOLA 
Possono presentare istanza di partecipazione in qualità di esperti per i moduli Corso di 
equitazione e Sport a scuola esperti di Associazioni Sportive (di categoria) con codice fiscale, 
legalmente riconosciuta, iscritte nel Registro CONI, con obbligo ad uniformarsi alle norme e 
direttive CONI e della F.S.N. o D.S.A. o E.P.S. con apposita “struttura” adeguata ad accogliere 
alunni dell’Istituto per l’espletamento di discipline sportive specifica con messa a disposizione 
di Istruttore/i in possesso di “brevetto”. 
Per la selezione, si seguiranno i seguenti criteri. 
Un’apposita commissione, all’uopo nominata presieduta dal Dirigente Scolastico, procederà alla selezione 
dell’esperto e/o Associazione Sportiva mediante attribuzione di punteggi assegnati a ciascuno di essi, 
sulla base della seguente tabella: 
 
TABELLA Dl VALUTAZIONE DEI TITOLI ESPERTI MODULI EQUITAZIONE E SPORT A 
SCUOLA 
 Titoli Punti per 

titolo 
ogni Punteggio MAX 

Esperienza 
Lavorativa 
Incarichi e/o 
esperienze 
professionali 
nel settore 
specifico: 
Esperienze valutabili 
max 5 

1.Progetti realizzati in 
collaborazione con gli Istituti 
Scolastici di ogni ordine e grado, 
pertinenti con l’oggetto del bando 
2. esperienze professionali nel 
settore specifico (teatro, 
equitazione, disciplina sportiva) 

 
5 

 
25 
 
 
 
 
 
 

 
Proposta progettuale 
coerente con le finalità 

1.Coerenza del progetto 
formative con la fascia di età 
dei destinatari 

Molto coerente 10  

 
Max punti 10 

Abbastanza 
coerente 6 
Poco coerente 3 

 
 
 

 
 

del modulo oggetto 
della presente 

 Per nulla coerente1  

2.Originalità e creatività del Molto 10 Max punti 10 
Abbastanza 6 

valutazione progetto formativo.  
Poco 3 

  Per nulla 1  

Punteggio max 100 3.Vicinanza della struttura sportiva 
alla sede scolastica 

Molto 10 Max punti 10 
Abbastanza 6 

   

Poco 3 
   

Per nulla 1 

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA O 
COLLABORAZIONE CON 
UNIVERSITA’ ENTI 
ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI 
(min. 20 ore) SE ATTINENTI ALLA 
SELEZIONE 

 
 

Max 3 
1 punto 
per anno 

 

 
1 punto 
cad 
(Max 3 
p.) 

   

https://www.istitutomarconi-penne.it/


 

Ministero dell’ Istruzione   e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi”  Penne (Pe) 

https://www.istitutomarconi-penne.it/ 

 
 

6  
 

 4.Realizzazione di un prodotto 
finale 

5 Max punti 5 
 

 

 .Rapporto numero 
istruttore/numero alunni 

Rapporto 1/10 Max punti 20 
20 

Max  

  10 
  Rapporto 1/5 
  20 

 
Art. 5- INCARICO 

1. L’incarico decorre dalla data della stipula del contratto fino al raggiungimento delle ore di 

prestazione per docenza per ogni corso e comunque non oltre il 31 luglio 2025; 

2. In caso di rinuncia all’incarico, da comunicare formalmente e con tempestività 

all’Istituzione scolastica, si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

3. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere 

autorizzati a svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale 

incarico sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

4. Le attività dovranno essere svolte in orari non coincidenti con proprio orario di lavoro. 
 

Art. 6- REQUISITI GENERALI 

Potranno presentare domanda: 

i docenti o gli esperti che possiedano documentate conoscenze e competenze, coerenti con 

l’incarico da svolgere, sulla base dei seguenti criteri, oggetto di valutazione e di valutazione 

comparativa: 

Art. 7- MODALITÀ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE 

L'istanza di partecipazione, redatta esclusivamente sull'apposito modello “allegato 1 — 
istanza di partecipazione”, che è parte integrante del presente avviso, firmata in calce e 
con allegato un cv in formato europeo in pdf privo di dati sensibili - firmato in calce, 
unitamente alla dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità firmato in 
calce e in pdf – allegato 2-, e copia documento di identità in pdf pena l'esclusione, deve 
essere inviata all’indirizzo petd03000d@istruzione.it entro e non oltre il giorno 
17/12/2024. 

 

Art. 8 - CAUSE DI INAMMISSIBILITÀ O DI ESCLUSIONE 

Sono causa di inammissibilità oppure di esclusione le seguenti: 

• Domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 

• Assenza dell’Istanza di partecipazione o di altra documentazione individuata come condizione di 

• ammissibilità; 

• Mancanza di firma autografa apposta sull’Istanza di partecipazione, sul curriculum vitae e sulla 
dichiarazione assenza cause di incompatibilità; 

• Mancanza dei titoli richiesti nell’Avviso presente. 

 

https://www.istitutomarconi-penne.it/
mailto:petd03000d@istruzione.it


 

Ministero dell’ Istruzione   e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi”  Penne (Pe) 

https://www.istitutomarconi-penne.it/ 

 
 

7  
 

 
Art 9- VALUTAZIONE 

La valutazione delle candidature pervenute nei termini, sarà effettuata in sede da una Commissione 

di  valutazione nominata dopo la scadenza del presente avviso e presieduta dal Dirigente scolastico. 

In caso di numero esiguo di istanze il Dirigente si riserva di valutare direttamente le stesse sempre 

attraverso la comparazione dei curriculum in funzione delle griglie di valutazione allegate all’istanza 

di partecipazione e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il candidato.  

Gli incarichi verranno assegnati nel rispetto del principio di equità, trasparenza, rotazione, pari 

opportunità e seguendo l’ordine della graduatoria. A tal fine il dirigente scolastico si riserva la facoltà 

di distribuire gli incarichi in relazione al numero di istanze pervenute sempre nel rispetto del diritto 

di graduatoria e del possesso dei requisiti richiesti. 

All’esito delle operazioni di valutazione sarà redatta la graduatoria provvisoria unica, in relazione 

a l  punteggio complessivo riportato. Si procederà al conferimento dell’incarico anche nel caso di 

una sola candidatura pervenuta purché valida. In tal caso non si darà luogo a nomina della 

commissione giudicatrice e l’incarico sarà conferito dal Dirigente scolastico con apposito decreto. 

La graduatoria sarà pubblicata all’Albo. Sarà possibile produrre reclamo per meri errori materiali 

entro e non oltre i 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria. Trascorso il termine senza 

reclami scritti, la stessa sarà resa definitiva e si procederà alla nomina degli interessati. 

Art. 10 – CONFERIMENTO INCARICO E RETRIBUZIONE 

L’UCS (unità costo standard) relativa alla remunerazione dei costi per il personale docente esperto 

impegnato è pari a 70,00 euro /h lordo stato, € 30,00/h lordo stato per la figura del tutor; 

Alla firma, per accettazione, dell’incarico, il docente /o l’esperto individuato dovrà sottoscrivere la 

lettera di incarico o il contratto tramite il sistema di firma digitale SIGILLO accessibile tramite speed, Carta di 

identità elettronica o CNS. 

Il trattamento economico sarà corrisposto a conclusione del progetto previo espletamento da parte 

degli incaricati di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra, previa registrazione delle 

attività in piattaforma e relazione esaustiva dell’attività svolta, indicante date ed orari di lavoro e, 

comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione  dei fondi. 

Il pagamento del compenso è condizionato alla effettiva erogazione dei Fondi appositamente stanziati dall’Autorità di 

gestione, e pertanto nessuna responsabilità in merito potrà essere attribuita alla scrivente Istituzione Scolastica per 

eventuali ritardi nel pagamento.  

ART. 11 - PRIVACY E RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) i dati personali forniti dagli 

aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della 

selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 

giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003  e del 

GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e s.m.e i. e dell’art. 5 della legge 241 

https://www.istitutomarconi-penne.it/


 

Ministero dell’ Istruzione   e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi”  Penne (Pe) 

https://www.istitutomarconi-penne.it/ 

 
 

8  
 

del 7agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Angela Pizzi. 

 

 

Art 12 - PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente decreto viene pubblicizzato mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web 

della scuola. La graduatoria sarà pubblicata all’albo della scuola e sul sito web. 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Pizzi   

https://www.istitutomarconi-penne.it/

